Дело № 1-704/2025

УИД № 77RS0017-02-2025-011211-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 августа 2025 года адрес

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Пининой О.В., при секретарях Зубковой С.О. и Жижериной А.Д.,  

с участием государственного обвинителя – Нагатинского межрайонного прокурора г. Москвы Сабитова Д.Р., 

подсудимых ... ... и ...фио...,

защитников – адвокатов фио и фио, 

представителя потерпевшего - ... ... 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

......, паспортные данные, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, не работающей, являющейся пенсионером, не военнообязанной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

........., паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего в ГБУ Социальный дом «Чертаново», в должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... ... и ... ... совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так они, ... ... и ... ..., в неустановленный период времени, но не позднее 01.09.2024, находясь на адрес государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства», расположенного по адресу: адрес, (далее – ФГБУ ФНКЦ ФМБА России), где, ... ... согласно приказа о приёме на работу № 810-Л от 03.07.2023, трудовому договору № 11049 от 03.07.2023 и дополнительными соглашениями к нему (от 29.09.2023, от 01.04.2024, от 01.10.2024), осуществляла трудовую деятельность в должности сестры-хозяйки операционного блока, в должностные обязанности которой, в соответствии с п.п. 2.26 – 2.28 должностной инструкции, утвержденной 18.03.2013 генеральным директором ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, входило следующее: «определять потребность в моющих и дезинфицирующих средствах для обеспечения соблюдения санитарно-противоэпидемиологического режима в отделении, заявки согласовывать со старшей медицинской сестрой отделения и подавать заместителю главного врача по работе с сестринским персоналом, следить за правильным и рациональным расходованием моющих и дезинфицирующих средств, получать со склада дезинфицирующие, моющие и чистящие средства, обучать санитаров отделения правилам работы с дезинфекционными средствами (правила приготовления дез. растворов, концентраций, сроков годности, режимы и способы обработки), обеспечивать и контролировать своевременное, правильное приготовление и применение санитарами отделения рабочих растворов дезинфицирующих средств из концентрата средства, согласно инструкции по применению, утвержденной производителем средства и рабочей инструкции, утвержденной главным врачом», и, согласно приказу о приёме на работу № 811-Л от 03.07.2023, трудовому договору № 11049вс от 03.07.2023 и дополнительными соглашениями к нему (от 03.07.2023, от 03.07.2023, от 03.07.2023), осуществляла трудовую деятельность в должности санитара (для уборки помещения) операционного блока, в должностные обязанности которой, в соответствии с п.2.3 и п.2.13 должностной инструкции, утвержденной 18.03.2013 генеральным директором ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, входило следующее: «готовить рабочие растворы дезинфицирующих средств из концентрата средства, согласно инструкции по применению, утвержденной производителем средства и рабочей инструкции, утвержденной главным врачом многопрофильного стационара, ежедневно проверять наличие в помещениях отделения жидкого мыла в дозаторах, туалетной бумаги, кожного антисептика, в местах, где предусмотрено их наличие», имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды, путем реализации похищенного имущества, осознавая противоправность своих действий, вступила с ...ым ..., который, находясь на адрес ФНКЦ ФМБА России, согласно приказа о приёме на работу № 1702-Л от 18.10.2021, № 1702/1-Л от 18.10.2021, трудовому договору № 10126 от 18.10.2021 и дополнительными соглашениями к нему (от 30.09.2022, от 29.09.2023, от 01.12.2023, от 01.10.2024), трудовому договору № 10126/1 от 18.10.2021 и дополнительными соглашениями к нему (от 30.09.2022, от 29.09.2023, от 01.12.2023, от 01.10.2024), осуществлял трудовую деятельность в должности слесаря по обслуживанию тепловых энергоустановок службы эксплуатации, должностные обязанности которого, в соответствии должностной инструкцией, утвержденной 14.07.2020 генеральным директором ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, не содержат сведений о работе с антисептическими и дезинфицирующими средствами, в преступный сговор, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, а именно дезинфицирующих средств марки «Стериллиум» и «Кутасепт Ф», во флаконах, объёмом 1000 мл каждый, находившихся, в помещении операционного блока ФГБУ ФНКЦ ФМБА России в свободном доступе для персонала, в целях извлечения в последующем материальной выгоды от продажи указанных дезинфицирующих средств третьим лицам, оговорив при этом между собой преступный план совершения хищения и распределив преступные роли, в соответствии с которыми ... ..., осуществляя трудовую деятельность в операционном блоке ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, заведомо осознавая, что, согласно должностным инструкциям сестры-хозяйки операционного блока и санитара (для уборки помещения) операционного блока, использование дезинфицирующих средств в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, не предусмотрено, в силу занимаемой должности на территории операционного блока ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, обладая свободным доступом к дезинфицирующим средствам марки «Стериллиум» и «Кутасепт Ф», полномочий по распоряжению которыми не имела, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, действуя во исполнение общего преступного умысла, из корыстных побуждений, должна была похищать со стеллажа, расположенного в операционном блоке, указанное дезинфицирующее средство, которое прятать в мешок с целью сокрытия преступной деятельности, после чего переносить в заранее определенное с соучастником ...ым ... преступления место – раздевалку операционного блока, где ... ..., действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение общего преступного умысла, из корыстных побуждений, заведомо осознавая, что в рамках должностной инструкции слесаря по обслуживанию тепловых энергоустановок службы эксплуатации, использование дезинфицирующих средств не входит в его должностные обязанности, забирал указанные дезинфицирующие средства из помещения раздевалки операционного блока, которые после окончания рабочего времени выносил за адрес ФНКЦ ФМБА России, с целью дальнейшего сбыта и распределения полученных денежных средств между участниками группы.

Далее, ... ... во исполнение общего преступного умысла, действуя согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстный мотив, доставлял похищенное дезинфицирующее средство в квартиру по месту своего постоянного проживания, расположенную по адресу: адрес, где накапливал и хранил его с целью последующей реализации неограниченному кругу лиц и получения материальной выгоды.

 С целью доведения преступного умысла до конца, ... ..., заранее сообщал своему сыну – ...фио, проживающему совместно с ним (...ым ...) в квартире по вышеуказанному адресу, не осведомленному о его преступном умысле и происхождении дезинфицирующего средства, о количестве и предстоящем поступлении дезинфицирующих средств, после чего давал ...фио указание разместить объявление о продаже имеющегося дезинфицирующего средства «Стериллиум» на интернет-площадке «Авито», посредством которой ...фио, действуя по указанию ...фио..., должен был продавать указанное дезинфицирующее средство, путём личной встречи с покупателями вблизи места жительства, что и было сделано ...фио

... ..., в период с 01.09.2024 по 12 часов 20 минут 10.04.2025, более точное время не установлено, во исполнение общего преступного умысла, направленного на хищение имущества ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь на рабочем месте, в рабочее время, в помещении операционного блока ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, тайно похитила из операционного блока 456 (четыреста пятьдесят шесть) флаконов дезинфицирующего средства марки «Стериллиум», объёмом 1000 мл. каждый и 5 (пять) флаконов дезинфицирующего средства марки «Кутасепт Ф», объёмом 1000 мл. каждый, согласно заключению эксперта № 01/05 от 23.05.2025 фактической общей стоимостью сумма, и, действуя по ранее определенному плану, мелкими партиями, переносила в раздевалку операционного блока. В то время как ... ..., во исполнение общего преступного умысла, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период с 01.09.2024 по 12 часов 20 минут 10.04.2025, более точное время не установлено, находясь на рабочем месте, в рабочее время, забирал из раздевалки операционного блока указанное дезинфицирующее средство, после чего, похищенное дезинфицирующее средство, доставлял в квартиру по месту своего постоянного проживания, по адресу: адрес, где осуществлял его временное хранение и накопление. 

После чего, ...фио, в отношении которого не получено достаточных данных для привлечения к уголовной ответственности, имея в распоряжении хранившееся в квартире по месту постоянного проживания дезинфицирующее средство марки «Стериллиум» и «Кутасепт Ф», не осведомленный о преступном происхождении дезинфицирующего средства, следуя указаниям ...фио..., разместил объявление и в дальнейшем осуществлял общение с потенциальными покупателями дезинфицирующих средств посредством интернет-площадки «Авито» и интернет-мессенджеров, тем самым реализовывал похищенное имущество, а вырученные от продажи денежные средства передавал ...у ...

Так ...фио, в период с 01.09.2024 по 15.10.2024, договорился с фиоо., не осведомленным о преступном происхождении дезинфицирующего средства, о продаже последнему дезинфицирующего средства марки «Стериллиум», после чего, путём личных встреч вблизи места жительства по адресу: адрес, в период с 15.10.2024 по 05.11.2024 продал фиоо. указанное дезинфицирующее средство, в количестве 440 (четырёхсот сорока) флаконов, объёмом 1000 мл. каждый, согласно заключению эксперта № 01/05 от 23.05.2025 фактической общей стоимостью сумма.

Также ...фио, в период с 14 часов 20 минут по 15 часов 37 минут 03.03.2025, договорился с фио, действовавшим в рамках проведения негласной проверочной закупки, проводимой сотрудниками ОУР Четвертого управления МВД России, о продаже последнему 5 (пяти) флаконов дезинфицирующего средства марки «Стериллиум», объёмом 1000 мл. каждый, после чего, 04.03.2025, в 17 часов 30 минут, при личной встрече, вблизи дома по адресу: продал фиоГ, 5 (пять) флаконов дезинфицирующего средства марки «Стериллиум», объёмом 1000 мл. каждый, согласно заключению эксперта № 01/05 от 23.05.2025 фактической стоимостью сумма.

Затем, в период с 12 часов 20 минут по 13 часов 10 минут 10.04.2025 сотрудниками ОУР Четвертого управления МВД России, в ходе обыска в жилище ...фио... и ...фио, в квартире, расположенной по адресу: адрес были обнаружены и изъяты: дезинфицирующее средство марки «Стериллиум», в количестве 11 (одиннадцать) флаконов объёмом 1000 мл. каждый, согласно заключению эксперта № 01/05 от 23.05.2025 фактической стоимостью сумма сумма и дезинфицирующее средство марки «Кутасепт-Ф» в количестве 5 (пяти) флаконов объёмом 1000 мл. каждый, согласно заключению эксперта № 01/05 от 23.05.2025 фактической стоимостью сумма, общей стоимостью сумма.

Таким образом, она ... ... и ... ..., в период с 01.09.2024 по 12 часов 20 минут 10.04.2025, находясь по адресу: адрес, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили с территории операционного блока ФГБУ ФНКЦ ФМБА России дезинфицирующее средство марки «Стериллиум», в количестве 456 (четырехсот пятидесяти шести) флаконов объёмом 1000 мл. каждый, и дезинфицирующее средство марки «Кутасепт Ф», в количестве 5 (пяти) флаконов объёмом 1000 мл. каждый, согласно заключению эксперта № 01/05 от 23.05.2025 фактической общей стоимостью сумма, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили ФГБУ ФНКЦ ФМБА России материальный ущерб в крупном размере, на указанную сумму.

 Подсудимый ... ... в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал, что не оспаривает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. По обстоятельствам дела пояснил, что он в 2021 году устроился на работу в ФНКЦ ФМБА России в должности слесаря. Далее примерно в 2023 году его перевели на должность теплотехника, уволен 16 апреля 2025 года по собственному желанию. В сентябре 2024 года ему поступила заявка в операционный блок, где работала ... ... В операционном блоке, он увидел бутылку с антисептиком и попросил ее у ... ... в рабочих целях, в случае необходимости обработки рук или каких либо изделий. ... ... сообщила ему, что антисептика скопилось очень много, после чего они с ... ... решили похищать антисентик и в последующем его продавать. ... ... упаковывала антисептик в пакет и оставляла его в раздевалке для врачей, а он в свою очередь, когда находился на работе, оттуда забирал, после чего антисептик продавался через интернет-сервис «Авито», а деньги за проданный антисептик они делили с ... ... и тратили их на личные нужды. Также ... ... пояснил, что в настоящее время он принес извинения представителю потерпевшего и в полном объеме возместил причиненный потерпевшему вред, просил его строго не наказывать.

 Подсудимая ... ... в судебном заседании вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и показала, что не оспаривает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. По обстоятельствам дела пояснила, что в ФГБУ ФНКЦ ФМБА России она трудоустроилась в 2011 году на должность сестры – хозяйки отделения операционного блока, работала в указанной должности по 25 апреля 2025 года. В настоящее время находится на пенсии. ... ... так же работал в вышеуказанной организации в должности техника, с которым у нее были рабочие отношения. В сентябре 2024 года она сделал заявку на ремонт батареи и когда пришел ... ... чинить батареи, то увидел у нее на столе бутылку антисептика «Стериллиум», которую он попросил ему отдать для личных нужд. Она рассказала ...у ..., что антисептика скопилось очень много, после чего они с ...ым ... решили его похитить и продавать. Она упаковывала антисептик в пакет черного цвета и оставляла его для ...фио... в раздевалке для врачей, а ... ... в свою очередь забирал пакет с антисептиком из раздевалки и в последующем продавал его через интернет-сервис «Авито». Деньги за проданный антисептик они делили с ...ым ... и тратили их на личные нужды. В настоящее время она принесла извинения представителю потерпевшего и в полном объеме возместила причиненный потерпевшему вред, просила ее строго не наказывать.

 Виновность подсудимых ...фио... и ... ... в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

 Показаниями представителя потерпевшего ... ..., данными им в ходе предварительного следствия 11 апреля 2025 года и 10 июня 2025 года, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он в период с февраля 2023 года по настоящее время трудовую деятельность осуществляет в ФГБУ ФНКЦ ФМБА России в должности специалиста по безопасности. В его должностные обязанности, в том числе, входит представление ФГБУ ФНКЦ ФМБА России в органах исполнительной власти и суда. В ноябре 2023 года ФГБУ ФНКЦ ФМБА России заключило договор с ООО «Ларфарма» на поставку антисептиков и дезинфицирующих средств, в т.ч. антисептика «Стериллиум», и «Кутасепт». Данные антисептические средства предназначались именно для использования в операционном блоке, в иных целях антисептик не использовался. Также сообщил, что указанные антисептические средства для личных нужд сотрудникам не выдавались. ООО «Ларфарма» свои обязательства по договору выполнило, поставив указанные антисептические средства в ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, которые были приняты на склад, в рамках поставки по товарно-транспортным накладным. Документация касаемо поставки указанных антисептиков и их приема на склад имеется, и была ранее предоставлена сотрудникам полиции, по запросу, возможно предоставить копии повторно. Сотрудниками службы безопасности была выявлена и установлена незаконная продажа дезинфицирующих средств «Стериллиум» и «Кутасепт», принадлежащая организации, после чего достоверно установлено, что указанные антисептики являются имуществом ФГБУ ФНКЦ ФМБА России. Продажа данных антисептических средств осуществлялась через сайт по продаже товаров «Авито». Опираясь на выявленный факт продажи, в операционном блоке ФГБУ ФНКЦ ФМБА России была проведена инвентаризация, в ходе которой выявлена недосдача следующих антисептических средств: дезинфицирующее средство «Стериллиум», в бутылках объёмом 1 литр каждая, цена поставки за 1 бутылку (единицу) составляет сумма; дезинфицирующее средство «Кутасепт», в бутылках объёмом 1 литр каждая, цена поставки на 1 бутылку (единицу) составляет сумма. Таким образом, суммируя изложенное, в ходе хищения 456 литров дезинфицирующего средства марки «Стериллиум» и 5 литров дезинфицирующего средства марки «Кутасепт», ФГБУ ФНКЦ ФМБА России причинен материальный ущерб на общую сумму сумма. По данному факту было также подано заявление в Четвертое управление МВД России.

При дополнительном допросе в качестве представителя потерпевшего 10 июня 2025 года, ранее данные показания подтвердил в полном объёме и показал, что с заключением эксперта № 01/05 от 23 мая 2025 года ознакомлен, с суммой оценки ущерба согласен, обжаловать не намерен. Возмещение ущерба, причиненного преступлением, в полном объёме на счет организации подтвердил. Право на заявление гражданского иска ему разъяснено и понятно. В связи с тем, что ущерб возмещен в полном объёме, заявлять гражданский иск не намерен. (Том № 2, л.д. 54-58, 67-71).

Показаниями свидетеля ...фио, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в сентябре 2024 года, точную дату он не помнит, его отец – ... ФИО1, принес с работы бутылку антисептика «Стериллиум», объёмом 1 литр и попросил его посмотреть, сколько такая бутылка может стоить, например, на сайте по продаже товаров «Авито», на что он согласился. При просмотре выяснилось, что стоимость бутылки была примерно в диапазоне 800-1000 рублей за одну бутылку объёмом 1 литр, самая низкая цена была сумма. Далее отец спросил, могут ли они продавать данный антисептик на указанном сайте, на что он ответил, что да, и предложил поставить цену в сумма за 1 бутылку объёмом 1 литр. Далее он выставил объявление о продаже указанного антисептика на сайте «Авито», на других сайтах не выставлял. Продажу осуществлял возле подъезда жилого дома, по адресу, указанному в анкетной части протокола, где в настоящее время проживает, встреч с покупателями в иных местах не проводил. Антисептик хранился в квартире. Цена была выставлена в 2 раза ниже рыночного диапазона продажи - конкурентная, чтобы покупали. Далее, когда пошли продажи, он уже не интересовался рыночной ценой. В какой-то момент он снизил цену до сумма за 1 бутылку объёмом 1 литр. Вырученные с продаж деньги они с отцом делили пополам. Он не может сказать, сколько примерно продали антисептика, по объёму, поскольку не следил за этим. Отец не говорил ему откуда он взял этот антисептик, он даже и не интересовался у отца об этом. Отец просто говорил, что есть антисептик и всё, и приносил его с работы. Происхождение антисептика ему не известно. До 09 апреля 2025 года он не продавал другие антисептические средства на сайте «Авито», кроме Стериллиума. 09 апреля 2025 года отец принес пять бутылок антисептика «Кутасепт». С данными бутылками он ничего не успел сделать так как их изъяли в ходе обыска. Происхождение данного антисептика ему также неизвестно, у отца по данному поводу он не интересовался. Обстоятельства продажи антисептика 04 марта 2025 года, он помнит, он продал 5 бутылок на общую сумму сумма. Но по дате конкретно не вспомнит. 

При дополнительном допросе в качестве свидетеля от 09 июня 2025 года, он пояснил, что ранее данные им показания он подтверждает в полном объёме. Примерно в период с середины октября 2024 года по начало ноября 2024 года у него покупали антисептик мужчины кавказской внешности, по национальности скорее азербайджанцы, точно сказать не может. Один из мужчин, фио, нашел его объявление на «Авито», после чего написал ему на данном сайте по поводу продажи антисептика. Далее они перешли в мессенджер Вотсап. В ходе переписки фио не уточнял, для каких целей ему нужно дезинфицирующее средство. Далее фио приехал за первой партией дезинфицирующего средства, это было в середине октября 2024 года. Потом фио также приезжал еще раза три точно, но в какие дни не помнит, в период до начала ноября. Три раза фио забирал примерно по 100 литров, то есть 10 коробок, один раз он забрал партию поменьше, примерно 4 коробки, то есть 40 литров. Помнит, что в один из дней вместо фио приехал его друг – фио, который также забрал 100 литров, то есть 10 коробок. Денежные средства ему переводили на счета банка ПАО «Сбербанк», выписки он ранее предоставлял через отца. В какой-то из дней ему отдали денежные средства наличными, скорее всего это было при первой продаже дезинфицирующего средства фио. Данные мужчины покупали у него Стериллиум по цене сумма за 1 бутылку объёмом 1 литр и увозили купленное у него дезинфицирующее средство на автомобиле. Марку автомашины он не знает, но у фио был какой-то обычный седан, цвет не помнит, а у фио черный кроссовер. Номеров не видел. Изъятое дезинфицирующее средство Кутасепт 10 апреля 2025 года в ходе обыска в квартире по адресу его проживания, принес отец накануне вечером, в колличестве 5 бутылок. А Стериллиум изъяли весь, который был у них. Про происхождение указанных дезинфицирующих средств он ничего не знал. (Том № 2, л.д. 80-84, 85-89).

 Показаниями свидетеля фиоо., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с августа 2024 года, после приобретения автомобиля «Jaecoo j7» регистрационный знак ТС, он начал неофициально подрабатывать курьером у своего земляка фио фио паспортные данные (ИП фиоМ). В его обязанности входило: выезд на место нахождения товаров, прием товара, доставка товара до покупателя. Все указания по работе (куда необходимо ехать, где получать, куда отвозить товар) ему поступали от фио В основном ему приходилось перевозить различные строительные материалы, средства гигиены, чистящие средства и т.п. 28 октября 2024 года ему от фио, поступило указание ехать по адресу: адрес, где он должен был встретиться с мужчиной по имени ....... По прибытию на место, на лавочке около подъезда № 2, его ожидал ранее неизвестный ему молодой человек по имени ..., рядом с которым находились коробки, в которых находились литровые бутылки с какой-то жидкостью. Всего было около 10 коробок, по 10 бутылок в каждой. Данные коробки ... и фио погрузили в багажник автомобиля. Далее он со своего приложения «Сбер» перевел денежные средства в сумме сумма по номеру данного мужчины .... Данные денежные средства ему заранее передал фио После этого 05 ноября 2024 года от фио ему поступило указание о доставке 400 литров (40 коробок) данного товара, который хранился у него в машине, и постоянно пополнялся фиоМ, в медицинский госпиталь, расположенный по адресу: адрес, что он в последующем и сделал. (Том № 2, л.д. 103-105).   

Показаниями свидетеля фиоо., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2023 года он занимается предпринимательской деятельностью, связанной с госзакупками и перевозками автомобилей. В начале ноября 2024 его ИП выиграло тендер на поставку антисептика «Стериллиум» (400 литров) в госпиталь для ветеранов войн № 2, расположенный по адресу: адрес. С целью покупки и поставки указанного антисептика он стал мониторить интернет сайт «Авито», для выявления объявлений о продаже данного средства. 15 октября 2024 года, на сайте «Авито» он нашел объявление о продаже «Стериллиума», выставленное продавцом по имени .... Через сайт «Авито» он созвонился с данным продавцом, и спросил у него об объемах имеющегося у него средства, на что он ответил о наличии у него более 400 литров «Стериллиума», по цене сумма за 1 бутылку объёмом 1 литр. После чего они договорились о встрече 15 октября 2024 года. В указанную дату он созвонился с ...ом, который назвал ему адрес, куда нужно подъехать: адрес. Он подъехал к указанному адресу, где его встретил молодой человек, на вид 25-30 лет, представившийся ...ом и показал ему «Стериллиум», а так же сказал, что в настоящее время в наличии имеется только сто литров, и предложил приехать через неделю, забрать еще 100 литров. Он согласился, передал ...у денежные средства в размере сумма наличными, за 100 литров антисептика, погрузил средство в машину и уехал. 18 октября 2024 года он позвонил ...у по номеру телефона телефон и спросил, есть ли в наличии «Стериллиум», на что ... ответил о наличии у него 100 литров указанного средства. Далее они договорились о встрече и покупке данного средства. В этот же день, точного времени он не помнит, он подъехал по тому же адресу: адрес, где его встретил ... и показал ему продукцию, после ее осмотра, через приложение «Тинькоф» он перевел ...у денежные средства в размере сумма, после чего погрузил продукцию в свою машину и уехал. 28 октября 2024 года он попросил своего знакомого фио забрать у ...а 100 литров антисептика, что фио и сделал, при этом заплатив ...у денежные средства в размере сумма, которые он заранее дал ему (фио). 02 ноября 2024 года он позвонил ...у по номеру телефона телефон и спросил есть ли в наличии «Стериллиум», на что ... ответил о наличии у него 100 литров указанного средства. Далее они договорились о встрече и покупке у ...а данного средства. В этот же день, точного времени не помнит, он подъехал по тому же адресу: адрес, где его встретил ... и показал его продукцию, после осмотра, через приложение «Сбербанк» он перевел ...у денежные средства в размере сумма, после чего погрузил продукцию в свою машину и уехал. 05 ноября 2024 года он позвонил ...у по номеру телефона телефон и спросил есть ли в наличии «Стериллиум», на что ... ответил о наличии у него 40 литров указанного средства. Далее они договорились о встрече и покупке у ...а данного средства. В этот же день, точного времени не помнит, он подъехал по тому же адресу: адрес, где его встретил ... и показал ему продукцию, после ее осмотра, через приложение «Сбербанк» он перевел ...у денежные средства в размере сумма, после чего погрузил продукцию в свою машину и уехал. Стоимость антисептика была также по сумма за бутылку объёмом 1 литр, общей стоимостью 16 000 за 40 литров, но он перевел на сумма больше за срочность заказа. После этого, 05 ноября 2024 года, он попросил своего знакомого фио отвезти 400 литров «Стериллиума» в госпиталь для ветеранов войн № 2, расположенный по адресу: адрес, чтобы выполнить условия поставки по договору. После доставки «Стериллиума» в объеме 400 литров в госпиталь и его приемки там, на счет его ИП, в счет оплаты поставки, поступили денежные средства сумма. Куда делись остальные 40 литров антисептика он не помнит, возможно, он куда-то его реализовал или просто выкинул, за ненадобностью. Так как у него много сделок с товарами, он уже не помнит всех подробностей. Но антисептика у него не осталось, ни одной бутылки. Происхождением данного антисептика у ...а он не интересовался, ... сам также ему об этом не говорил. (Том № 2, л.д. 108-111).

Показаниями свидетеля фио, данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ФГБУ ФНКЦ ФМБА России трудовую деятельность осуществляет с июня 2009 года, в должности старшей операционной медицинской сестры с мая 2023 года. В её должностные обязанности входит контроль работы операционных сестер, контроль работы сестры-хозяйки и санитаров, по уборке операционных и общих площадей, своевременное получение, выдача, списание расходного материала, ведение медицинской документации. В должностные обязанности сестры-хозяйки входит получение дезинфицирующих, чистящих, моющих средств, организация ремонтно-строительных работ, контроль работы санитарок по общим площадям, обеспечение бельем операционных, ведение медицинской документации. Работа в должности сестры-хозяйки и старшей сестры, регламентируется двумя основными документами: трудовым договором и должностными обязанностями. Про должностные обязанности сестры-хозяйки, в части, касающейся получения антисептических средств на складе, она пояснила, что в должностные обязанности сестры-хозяйки, в том числе, входит получение антисептических средств на складе и доставка их в операционный блок. В операционном блоке антисептические средства хранятся в двух местах, а именно: часть антисептика хранится в кладовке, запираемой под ключ, остальная часть хранится в нише на паллете, в углублении в стене перед кабинетом 225, где хранится уборочный инвентарь. Ключ от указанной кладовки имеется только у сестры-хозяйки. Из ниши антисептик по необходимости забирают работники оперблока, так как она в свободном доступе. Сестра-хозяйка фактически организовывала перемещение антисептиков со склада в операционный блок с помощью грузчиков. По документам ответственной за получение антисептика была она и также расписывалась в документации за прием указанных антисептиков. Так происходило с целью распределить нагрузку на персонал, это дает возможность перемещать антисептические средства со склада в операционный блок в её отсутствие, а далее она просто приходила и расписывалась за получение. Антисептические средства использовались исключительно в рабочих целях, фактов хищения антисептических средств ранее не допускалось. Сотрудники даже не интересовались данным антисептиком, он не нужен в бытовых целях. Также пояснила, что ... ... докладывала ей примерно в конце ноября – начале декабря о том, что в кладовке операционного блока появляется избыток антисептического средства «Стериллиум». Она не предприняла никаких мер после услышанного. Антисептик стал задерживаться в кладовке так как на конец отчетного периода, а именно начало декабря, все квоты по высокотехнологичным операциям на год были закрыты, а также произошло ограничение на оперирование людей по полисам ОМС, со 150 в неделю до единичных случаев. В связи с чем количество проводимых операций резко сократилось, потребность в антисептическом средстве упала. Однако, данная ситуация могла сложиться только под конец года. В новом году поступают новые квоты, а также разрешения на операции по полисам ОМС, в связи с чем количество проводимых операций резко увеличится и потребуется много антисептического средства, поэтому она полагала, что скопившиеся излишки потратят на операциях в начале 2025 года. Именно поэтому, выслушав доклад ... ..., она не стала менять объём заказа антисептика. Заказывается он на месяц, раз в месяц, поэтому смысла менять не было. Еще хранятся в операционном блоке, антисептические средства «Кутасепт Ф» специальный неокрашиваемый, ФИО2 спирт, «Изисофт», «Стерихэнд». Основным среди них является «Стериллиум», он используется в большинстве случаев при проведении операции. Остальные используются в опосредованных целях. В нише на паллете хранится скорее всего больше, чем в кладовке, так как в кладовке помимо антисептика находится еще уборочный инвентарь и моющие средства. Получается, что основная часть антисептика хранится в свободном доступе и не запирается. Она не знала, что ... ... совершает хищения антисептического средства. Если бы она об этом знала – то пресекла бы это. О хищениях антисептика она узнала от Кима фио – заместителя главного врача по безопасности, который вызвал её к себе и спрашивал про хищение антисептических средств, т.к. она ответственная за их получение. Но данная ситуация произошла после того, как сотрудники полиции приехали по данному факту в ФГБУ ФНКЦ ФМБА России. Она является материально ответственным лицом, за операционное отделение. Она не знает, скапливались ли ранее под конец отчетного периода излишки антисептического средства в операционном блоке, так как просто не интересовалась. Об излишках сестра-хозяйка ей не докладывала в то время. Ранее антисептик находился полностью в кладовке, в кабинете 240, и выдавался оттуда. Потом там сделали операционную, соответственно, хранить стало негде. ...... она знает с 2011 года с момента её трудоустройства в ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, которая зарекомендовала себя как исполнительный ответственный сотрудник. (Том № 2, л.д. 113-117).  

Показаниями свидетеля фио, данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03 марта 2025 года она была приглашена в здание Четвертого Управления МВД России, где сотрудники полиции попросили её принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Сотрудники полиции пояснили, что в ОУР Четвертого управления МВД России имеется материал проверки по факту хищения и продажи ...фио, а также другими неустановленными должностными лицами ФНКЦ ФМБА России дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум», и предложили поучаствовать в данном мероприятии в качестве представителя общественности. Она согласилась и подписала заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка. С ней был проведен инструктаж, в ходе которого сотрудник полиции разъяснил права и обязанности в качестве представителя общественности, о чем был составлен соответствующий акт, в котором она поставила свою подпись. Затем был приглашен молодой человек, который должен был выступать покупателем 5 бутылок объёмом 1 литр дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум» по имени .... Затем в её присутствии, ... вошел посредством мобильного устройства - смартфон iPhone 14 Pro используя на сайт «Авито» и осуществил вход на страницу объявления ID 1845755 (...), где с последним состоялся диалог о наличии, времени и места встречи, а также покупки 5 бутылок объёмом 1 литр дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум», после чего со вторым представителем общественности они убыли с территории Управления. 04 марта 2025 года они также прибыли в Четвертое управление МВД России, где в кабинете № 30 (ОУР) молодой человек по имени ..., добровольно выдал 5 бутылок объёмом 1 литр дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум» сотруднику полиции, и в присутствии понятых оно было упаковано в белый полиэтиленовый пакет, опечатано отрезком белой бумаги с оттиском печати «для справок Четвертого управления МВД России», скрепленным подписями понятых, участвующих лиц, о/адрес полиции был составлен соответствующий акт, подписанный всеми присутствующими лицами. (Том № 2, л.д. 136-139).  

Показаниями свидетеля фио, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03 марта 2025 года он был приглашен в здание Четвертого Управления МВД России, где сотрудники полиции попросили его принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Осуществить проверочную закупку, в качестве покупателя, путем встречи с пользователем аккаунта сайта «Авито» ID 1845755 (...), ...фио и осуществить у него покупку 5 литров дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум», после чего перечислить денежные средства в безналичной форме со счета банковской карты по реквизитам, представленным ...фио Сотрудники полиции пояснили, что в ОУР Четвертого управления МВД России имеется материал проверки по факту хищения и продажи ...фио, а также другими неустановленными должностными лицами ФГБУ ФНКЦ ФМБА России дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум». Он согласился поучаствовать в данном оперативно-розыскном мероприятии и сообщил сотрудникам полиции, что готов предоставить личные денежные средства для проведения данного мероприятия. При этом он подписал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии и с ним был проведен инструктаж, в ходе которого сотрудник полиции разъяснил ему, что он должен будет выступать в качестве покупателя, что при проведении проверочной закупки он должен ставить альтернативный выбор перед продавцом правомерного и неправомерного поведения, о чем составлен соответствующий акт. Затем в присутствии двух представителей общественности, посредством мобильного устройства - смартфон iPhone 14 Pro, мной используя сайт «Авито» осуществлен вход на страницу объявления ID 1845755 (...), где с последним состоялся диалог о наличии, времени и места встречи, а также покупки 5 бутылок объёмом 1 литр дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум». После чего 04 марта 2025 года в 17 часов 30 минут он прибыл на ранее обговоренное место купли-продажи вышеуказанного средства. На место встречи также прибыл гр. ...фио, который в белом пакете передал ему 5 бутылок объёмом 1 литр дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум». После осмотра переданного средства он согласился на покупку, и посредством мобильного приложения адрес, установленного на его мобильном устройстве – смартфоне iPhone 14 Pro произвел перевод денежных средств в размере сумма со своего счета № 4081 7810 9000 0004 9052, открытого в адрес (банковская карта № 4377 7237 6117 7322) на банковский счет (Сбербанк) по номеру телефона 8-925-124-09-95, указанному ...фио, в качестве оплаты. После этого он доставил закупленное средство в Четвертое управление МВД России по адресу адрес, где в кабинете № 30 (ОУР), добровольно выдал 5 бутылок объёмом 1 литр дезинфицирующего средства (антисептика) «Стериллиум» сотруднику полиции, и в присутствии понятых оно было упаковано в белый полиэтиленовый пакет, опечатано отрезком белой бумаги с оттиском печати «для справок Четвертого управления МВД России», скрепленным подписями понятых, участвующих лиц, о/адрес полиции был составлен соответствующий акт, подписанный всеми присутствующими лицами. (Том № 2, л.д. 140-143).  

 Помимо вышеуказанных показаний, вина подсудимых ...фио... и ... ... в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

- заявлением генерального директора ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, согласно которому службой безопасности выявлена и установлена незаконная продажа бывшими сотрудниками организации, через интернет-сервис торговой адрес дезинфицирующих средств марки «Стерилиум» и «Кутасепт» принадлежащих ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, причинив тем самым ФГБУ ФНКЦ ФМБА России материальный ущерб (Том № 1, л.д. 33);

– протоколом обыска (выемки) от 10 апреля 2025 года, проведенным в жилище ...фио... и ...фио по адресу: адрес, в ходе которого ...ым ... добровольно выдано: 11 бутылок дезинфицирующего средства «Стериллиум», объёмом 1000 мл каждая; 5 бутылок дезинфицирующего средства «Кутасепт Ф», объёмом 1000 мл каждая; мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Plus» в корпусе черного цвета IMEI 1: 351182384731213, IMEI 2: 351182384597069, с сим-картой оператора «МТС» № 8970101008520066909 7; мобильный телефон марки «Apple iPhone 12» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 35714040073808, с сим-картой оператора «МТС» № 89701010054952897298 (Том № 2, л.д. 159-162);

– протоколом личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от 10 апреля 2025 года, в ходе которого у ... ... обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor 30i» в корпусе сине-черного цвета, IMEI 1: 862873044001821, IMEI 2: 862873044024831, с сим-картой оператора «МТС» № 897019916113408397 (Том № 2, л.д. 166);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрены предметы и документы, полученные из ООО «КЕХ еКоммерц» в рамках ответа на запрос от 14 января 2025 года № 582968, (номер исх. К-25/842 от 21 января 2025 года), а именно CD-диск с надписью «Verbаtim», номер вокруг посадочного адрес сумма прописью D 1. Указанный диск содержит информацию о продажах ...фио дезинфицирующего средства марки «Стериллиум» посредством интернет-площадки «Авито» (Том № 1, л.д. 114-117); 

– протоколом осмотра предметов (документов) от 07 июня 2025 года, в ходе которого осмотрены листы – приложения к объяснениям фио, фио, в которых содержится информация о продаже ...фио дезинфицирующего средства «Стериллиум» фио и фио объёмом 440 литров (Том № 1, л.д. 80-88);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 28 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрено: 16 бутылок дезинфицирующего средства «Стериллиум», объёмом 1000 мл каждая;5 (пять) бутылок дезинфицирующего средства «Кутасепт Ф», объёмом 1000 мл каждая; мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Plus» в корпусе черного цвета IMEI 1: 351182384731213, IMEI 2: 351182384597069, с сим-картой оператора «МТС» № 8970101008520066909 7; мобильный телефон марки «Apple iPhone 12» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 35714040073808, с сим-картой оператора «МТС» № 89701010054952897298, мобильный телефон марки «Honor 30i» в корпусе сине-черного цвета, IMEI 1: 862873044001821, IMEI 2: 862873044024831, с сим-картой оператора «МТС» № 897019916113408397. (Том № 2, л.д. 170-180);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 01 мая 2025 года, в ходе которого произведен осмотр документации, представленной ФГБУ ФНКЦ ФМБА России в рамках ответа на запрос о предоставлении документации (исх. № 58/3-4359 от 21.04.2025г.). Осмотром установлено, что ... ..., согласно приказа о приёме на работу № 810-Л от 03.07.2023, трудовому договору № 11049 от 03.07.2023 и дополнительными соглашениями к нему (от 29.09.2023, от 01.04.2024, от 01.10.2024), осуществляла трудовую деятельность в должности сестры-хозяйки операционного блока, в должностные обязанности которой, в соответствии с п.п. 2.26 – 2.28 должностной инструкции, утвержденной 18.03.2013 генеральным директором ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, входило следующее: «определять потребность в моющих и дезинфицирующих средствах для обеспечения соблюдения санитарно-противоэпидемиологического режима в отделении, заявки согласовывать со старшей медицинской сестрой отделения и подавать заместителю гласного врача по работе с сестринским персоналом, следить за правильным и рациональным расходованием моющих и дезинфицирующих средств, получать со склада дезинфицирующие, моющие и чистящие средства, обучать санитаров отделения правилам работы с дезинфекционными средствами (правила приготовления дез. растворов, концентраций, сроков годности, режимы и способы обработки), обеспечивать и контролировать своевременное, правильное приготовление и применение санитарами отделения рабочих растворов дезинфицирующих средств из концентрата средства, согласно инструкции по применению, утвержденной производителем средства и рабочей инструкции, утвержденной главным врачом», и, согласно приказу о приёме на работу № 811-Л от 03.07.2023, трудовому договору № 11049вс от 03.07.2023 и дополнительными соглашениями к нему (от 03.07.2023, от 03.07.2023, от 03.07.2023), осуществляла трудовую деятельность в должности санитара (для уборки помещения) операционного блока, в должностные обязанности которой, в соответствии с п.2.3 и п.2.13 должностной инструкции, утвержденной 18.03.2013 генеральным директором ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, входило следующее: «готовить рабочие растворы дезинфицирующих средств из концентрата средства, согласно инструкции по применению, утвержденной производителем средства и рабочей инструкции, утвержденной главным врачом многопрофильного стационара, ежедневно проверять наличие в помещениях отделения жидкого мыла в дозаторах, туалетной бумаги, кожного антисептика, в местах, где предусмотрено их наличие». ...фио..., согласно приказа о приёме на работу № 1702-Л от 18.10.2021, № 1702/1-Л от 18.10.2021, трудовому договору № 10126 от 18.10.2021 и дополнительными соглашениями к нему (от 30.09.2022, от 29.09.2023, от 01.12.2023, от 01.10.2024), трудовому договору № 10126/1 от 18.10.2021 и дополнительными соглашениями к нему (от 30.09.2022, от 29.09.2023, от 01.12.2023, от 01.10.2024), осуществлял трудовую деятельность в должности слесаря по обслуживанию тепловых энергоустановок службы эксплуатации, должностные обязанности которого, в соответствии должностной инструкцией, утвержденной 14.07.2020 генеральным директором ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, не содержат сведений о работе с антисептическими и дезинфицирующими средствами (Том № 3, л.д. 51-63; Том № 2, л.д. 188-250; т.3 л.д. 1-50);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрена документация, свидетельствующая о поставке дезинфицирующих средств марки «Стериллиум» и «Кутасепт Ф» ООО «Ларфарма» в адрес ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, а именно: договор от 21.11.2023 г. № 0373100037223001508_45571 на поставку антисептиков и дезинфицирующих средств с ООО «Ларфарма» (ИНН 

<

***>), с приложениями к нему, комплекты первичных документов, подтверждающие поставку товара (счет па оплату, счет-фактура, товарная накладная, акт приема-передачи товара по договору, заключение экспертизы) от: 04.12.2023г. на 7 листах формата А4; 09.01.2024г. на 7 листах формата А4; 14.02.2024г. на 6 листах формата А4; 19.03.2024г. на 7 листах формата А4; 15.04.2024г. на 6 листах формата А4; 13.05.2024г. на 6 листах формата А4; 28.05.2024г. на 6 листах формата А4; 18.06.2024г. на 6 листах формата А4; 20.08.2024г. на 6 листах формата А4; 16.09.2024г. на 6 листах формата А4; 07.10.2024г. на 6 листах формата А4; 21.11.2024г. на 6 листах формата А4, а всего на 75 листах (Том № 1, л.д. 233-249); 

– протоколом осмотра предметов (документов) от 28 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрена документация, представленная ГБУЗ «ГВВ № 2 г. Москвы ДЗМ» в рамках ответа на запрос о предоставлении документации (исх. № 58/3-3416 от 15.04.2025г.), свидетельствующая о поставке ИП «ФИО3.» дезинфицирующего средства марки «Стериллиум» в ГБУЗ «ГВВ № 2 г. Москвы ДЗМ» в количестве 400 литров (Том № 3, л.д. 93-99); 

– протоколом осмотра предметов (документов) от 29 мая 2025 года, в ходе которого осмотрены банковские выписки по движению денежных средств из ПАО «Сбербанк», содержащихся в материалах уголовного дела. Осмотром установлено наличие переводов денежных средств между ...ым ... и ... ..., между ...фио и фио, между ...фио и фио (Том № 3, л.д. 168-175);

– актом осмотра от 03 марта 2025 года пользователя ID 1845755 (...) на сайте онлайн адрес, согласно которому установлено наличие объявления о продаже дезинфицирующего средства «Стериллиум» (Том № 2, л.д. 14-16);

– актом проведения негласной проверочной закупки от 04 марта 2025 года, в ходе которой фио закуплено дезинфицирующее средство марки «Стериллиум» у ...фиоА. в количестве 5 шт, объёмом 1000 мл. каждая (Том № 2, л.д. 17-18); 

– актом проведения очередной проверки наличия, условий хранения и сроков годности ТМЦ, согласно которому была выявлена недосдача дезинфицирующих средств марки «Стериллиум» объёмом 1.0 л. в количестве 456 штук, и марки «Кутасепт Ф» объёмом 1.0 л. в количестве 5 штук (Том № 2, л.д. 78); 

- заключением эксперта № 01/05 от 23 мая 2025 года, согласно которому общая стоимость имущества, похищенного у ФГБУ ФНКЦ ФМБА России составляет сумма (Том № 3, л.д. 183-219);

- копией чека по операции в ПАО «Сбербанк» от 10 июня 2025 года, в котором содержится информация о внесении денежных средств ... ... на счет ФГБУ ФНКЦ ФМБА России в размере сумма в качестве возмещения материального вреда (Том № 4, л.д. 128); 

- копией чека по операции в ПАО «Сбербанк» от 10 июня 2025 года, о внесении денежных средств ...ым ... на счет ФГБУ ФНКЦ ФМБА России в размере сумма в качестве возмещения материального вреда (Том № 4, л.д. 132);

- копией платежных документов из бухгалтерской базы ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, свидетельствующих о поступлении денежных средств, внесенных ... ... в размере сумма и ...ым ... в размере сумма на счет ФГБУ ФНКЦ ФМБА России в качестве возмещения материального вреда (Том № 4, л.д. 147-148); 

- вещественными доказательствами: CD-диск с надписью «Verbаtim», номер вокруг посадочного адрес сумма прописью D 1; лист формата А4, с наименованием «Чек по операции 28 октября 2024 в 11:05:08 (МСК), СБЕР БАНК»; лист формата А4, с наименованием «Чек по операции 5 ноября 2024 в 12:07:57 (МСК), СБЕР БАНК»; лист формата А4, с логотипом в виде буквы «Т», от 18.10.2024 16:34:44 и наименованием «Квитанция № 1-18-807-555-491»; лист формата А4, с наименованием «Чек по операции 2 ноября 2024 в 15:46:16 (МСК), СБЕР БАНК»; 15 (пятнадцать) листов формата А4, содержащие изображения – снимки экрана (скриншоты) мобильного телефона; договор от 21.11.2023 г. № 0373100037223001508_45571 на поставку антисептиков и дезинфицирующих средств с ООО «Ларфарма» (ИНН 

<

***>) на 6 листах формата А4, с приложениями к нему; комплекты первичных документов, подтверждающие поставку товара (счет па оплату, счет-фактура, товарная накладная, акт приема-передачи товара по договору, заключение экспертизы) от: 04.12.2023г. на 7 листах формата А4; 09.01.2024г. на 7 листах формата А4; 14.02.2024г. на 6 листах формата А4; 19.03.2024г. на 7 листах формата А4; 15.04.2024г. на 6 листах формата А4; 13.05.2024г. на 6 листах формата А4; 28.05.2024г. на 6 листах формата А4; 18.06.2024г. на 6 листах формата А4; 20.08.2024г. на 6 листах формата А4; 16.09.2024г. на 6 листах формата А4; 07.10.2024г. на 6 листах формата А4; 21.11.2024г. на 6 листах формата А4, а всего на 75 листах; ответ ФГБУ ФНКЦ ФМБА России на запрос № 58/3-4359 от 21.04.2025г. Следственного отдела Четвертого правления МВД России, на 3 листах; копия трудового договора ... ... от 03.07.2023г. №11049, на 4 листах; копия дополнительного соглашения от 29.09.2023г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 01.04.2024г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049, на 2 листах; копия дополнительного соглашения от 01.10.2024г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049, на 1 листе; копия трудового договора ... ... от 03.07.2023г. № 11049вс, на 4 листах; копия дополнительного соглашения от 29.09.2023г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049вс, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 01.04.2024г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049вс, на 2 листах; копия дополнительного соглашения от 0110.2024г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049вс, на 1 листе; копия должностной инструкции сестра-хозяйки операционного блока, на 7 листах; копия должностной инструкции санитара (для уборки помещения) операционного блока, на 5 листах; копия приказа о приеме ... ... на работу от 03.07.2023г. № 810-Л, на 1 листе; копия приказа о приеме ... ... на работу от 03.07.2023г. № 811 -Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ... ... от 15.04.2025г. № 531-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ... ... от 15.04.2025г. № 532-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ... ... от 16.04.2025г. № 540-Л во изменении приказа от 15.04.2025г. № 531-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ... ... от 16.04.2025г. № 541-Л во изменении приказа от 15.04.2025г. № 532-Л, на 1 листе; информация по проходу через КПП ... ... в период с 01.08.2024г. по 10.04.2025г., на 10 листах; выписки из табеля учета рабочего времени и расчета заработной платы ... ... в период с 01.08.2024г. по 10.04.2025г., на 18 листах; копия трудового договора ...фио... от 18.10.2021г. №10126, на 4 листах; копия дополнительного соглашения от 30.09.2022г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 29.09.2023г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 01.12.2023г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126, на 2 листах; копия дополнительного соглашения от 01.10.2024г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126, на 1 листах; копия трудового договора ...фио... от 18.10.2021г. № 10126/1, на 4 листах; копия дополнительного соглашения от 30.09.2022г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126/1, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 29.09.2023г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126/1, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 01.12.2023г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126/1, на 2 листах; копия дополнительного соглашения от 01.10.2024г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126/1, на 1 листе; копия должностной инструкции слесаря по обслуживанию тепловых энергоустановок службы эксплуатации, на 4 листах; копия приказа о приеме ...фио... на работу от 18.10.2021г. № 1702-Л, на 1 листе; копия приказа о приеме ...фио... на работу от 18.10.2021г. № 1702/1-Л, на 1 листе; копия приказа о переводе ...фио... от 01.12.2023г. № 1621-Л, на 1 листе; копия приказа о переводе ...фио... от 01.12.2023г. № 1622-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ...фио... от 14.04.2025г. № 523-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ...фио... от 14.04.2025г. № 524-Л, на 1 листе; информация по проходу через КПП ...а ... в период с 01.08.2024г. по 10.04.2025г., на 9 листе; выписки из табеля учета рабочего времени и расчета заработной платы ...фио... в период с 01.08.2024г. по 10.04.2025г., на 9 листах; ответ на запрос из ГБУЗ «ГВВ № 2 ДЗМ» на 1 листе; техническое задание на поставку кожного антисептика, на 1 листе; котировочная сессия 9852409 (со спецификацией и ходом сессии), на 3 листах; гражданско-правовой договор (контракт) № 723 от 21.10.2024 г., на 9 листах; документ о приемке (акт) № 6 от 05.11.2024 г, на 2 листах; универсальный передаточный документ № 6 от 08.11.2024 г., на 2 листах; претензия по контракту № 723 от 21.10. 2024 г., на 1 листе; платежное поручение № 5182 от 21.11.2024 г., на 1 листе; выписка из лицевого счета бюджетного (автономного) учреждения № 2605441000...69 от 22.11.2024 г., на 3 листах; CD диск серебристого цвета, с номером № LH3184 DH11093802 D3 вокруг посадочного кольца; документ на листе формата А4 с наименованием «Выписка по счёту «МИР Классическая руб.)»; документ на 20-ти листах формата А4 с наименованием «Выписка по счёту дебетовой карты»; документ на 21-м листе формата А4, содержащий банковскую выписку по движению денежных средств с расчетного счета № 

<

***>; документ на 9-ти листах формата А4, содержащий банковскую выписку по движению денежных средств с расчетного счета № 

<

***> (Том № 1, л.д. 94, 118, 58, 62-64, 65-79, 80-88, 89-91, 120-251; Том № 2, л.д. 188-250; Том № 3, л.д. 1-67, 70-101).

 Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. При этом суд соглашается с заключением эксперта, поскольку оно проведено квалифицированным специалистом, компетенция которого у суда сомнений не вызывает, выводы эксперта суду представляются полными, ясными и понятными.

Оценивая показания подсудимых ...фио... и ... ..., представителя потерпевшего ... ..., а также свидетелей ...фио, фиоо., фиоо., фио, фио, фио, фио, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимых, а также для самооговора суд не усматривает. 

Таким образом, совокупность приведенных выше доказательств, дает основания считать вину подсудимых полностью доказанной в совершении инкриминируемого им преступного деяния.

Действия ...а ... и ... ... суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Хищение имело место, поскольку ... ... и ... ..., с корыстной целью предприняли действия, направленные на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу. Тайность хищения выразилась в том, что в момент хищения за подсудимыми никто не наблюдал. Подсудимые достоверно знали о принадлежности имущества другим лицам, они не имели никакого права его брать, тем не менее взяли и присвоили. Предварительный сговор усматривается в согласованности их действий.  

Потерпевшему был причинен материальный ущерб в крупном размере.

При этом у подсудимых была возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, так как они скрылись с места совершения преступления.

Предметом преступления был товар, который похищен из операционного блока ФГБУ ФНКЦ ФМБА России. 

 Квалифицирующий признак «в крупном размере», суд усматривает в стоимости похищенного имущества потерпевшего, которая превышает установленную законом сумму в сумма, и в соответствии с действующим законодательством, представляет крупный размер.

О совершении данных преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствует согласованность действий ...фио... и ... ..., совершивших хищение, разработанный заранее преступный план, подготовка условий для его совершения, что безусловно подразумевает наличие между ними предварительной договоренности на совершение данного преступления. 

Суд принимает во внимание, что ... ... и ... ... совершили преступление, относящееся к категории тяжких.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимых, их возраст, состав семьи, наличие иждивенцев, род занятий, состояние здоровья их родных и близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семьи, социальный статус, иные обстоятельства.

При изучении личности подсудимого ...фио... установлено, что он не судим, официально трудоустроен, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства, предыдущему месту работы и настоящему месту работы характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями, женат, оказывает материальную и бытовую помощь своей супруге, страдающей онкологическим заболеванием, отцу и матери пенсионного возраста, страдающим хроническими заболеваниями, отцу и матери своей супруги, страдающим хроническими заболеваниями, своему совершеннолетнему сыну, его супруге и их малолетней дочери, вину признал, раскаялся в содеянном, в полном объеме возместил потерпевшему причиненный материальный ущерб, принес свои извинения представителю потерпевшего.

 Обстоятельств, отягчающих наказание, определенных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит отсутствие судимостей, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, осознание им противоправности своего поведения, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, положительные характеристики с места жительства, предыдущего места работы и настоящего места работы, семейную ситуацию, связанную с необходимостью оказывать помощь нуждающимся членам своей семьи, оказание материальной и бытовой помощи своей супруге, страдающей онкологическим заболеванием, отцу и матери пенсионного возраста, страдающим хроническими заболеваниями, отцу и матери своей супруги, страдающим хроническими заболеваниями, своему совершеннолетнему сыну, его супруге и их малолетней дочери, возмещение в полном объеме потерпевшему причиненного материального ущерба, принесение извинений представителю потерпевшего.

С учетом обстоятельств совершения преступления, полных данных о личности подсудимого оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд по делу не усматривает. Разрешая данный вопрос, суд также принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень общественной опасности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не усмотрено.

Поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при этом ... ... полностью возместил потерпевшему материальный ущерб, причиненный преступлением, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, правила индивидуализации наказания, суд, учитывая полные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого на данном этапе, возможно достичь без его изоляции от общества, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд не находит оснований для назначения ...у ... более мягкого наказания.

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 76.2 УК РФ с учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд также не находит.

С учетом данных о личности подсудимого ...фио..., суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ судом на ...фио..., с учетом его возраста, состояния здоровья и трудоспособности, возлагается исполнение определенных обязанностей.

При изучении личности подсудимой ... ... установлено, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, замужем, не трудоустроена, является пенсионером, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется положительно, имеет почетные грамоты с предыдущего места работы, страдает хроническими заболеваниями, имеет на иждивении супруга, инвалида второй группы, страдающего хроническими заболеваниями, передвигающегося в инвалидной коляске, оказывает материальную и бытовую помощь младшему брату, являющемуся участником СВО, имеющему заболевания, полученные в результате травмы при участии в адрес, своим совершеннолетним детям, несовершеннолетнему и малолетнему внукам, вину признала, раскаялась в содеянном, в полном объеме возместила причиненный ущерб потерпевшему, принесла свои извинения представителю потерпевшего. 

 Обстоятельств, отягчающих наказание, определенных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит первое привлечение к уголовной ответственности, признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, осознание противоправности своего поведения, состояние здоровья подсудимой, страдающей хроническими заболеваниями, положительные характеристики с места жительства и предыдущего места работы, наличие почетных грамот с предыдущего места работы, наличие на иждивении супруга, инвалида второй группы, страдающего хроническими заболеваниями, передвигающегося в инвалидной коляске, оказание материальной и бытовой помощи младшему брату, являющемуся участником СВО, страдающему заболеваниями, полученными в результате участия в зоне проведения СВО, своим совершеннолетним детям, несовершеннолетнему и малолетнему внукам, возмещение в полном объеме причиненного ущерба потерпевшему, принесение извинений представителю потерпевшего. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, полных данных о личности подсудимой оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд по делу не усматривает. Разрешая данный вопрос, суд также принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень общественной опасности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, судом не усмотрено.

Поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при этом ... ... полностью возместила потерпевшему материальный ущерб, причиненный преступлением, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, правила индивидуализации наказания, суд, учитывая полные данные о личности подсудимой, приходит к выводу, что исправление подсудимой на данном этапе, возможно достичь без ее изоляции от общества, и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд не находит оснований для назначения ... ... более мягкого наказания.

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 76.2 УК РФ с учетом личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела суд также не находит.

С учетом данных о личности подсудимой ... ..., суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ судом на ... ..., с учетом ее возраста, состояния здоровья и трудоспособности, возлагается исполнение определенных обязанностей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

 ПРИГОВОРИЛ:

...... признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ... ... наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, согласно установленному данным органом графику.

Меру пресечения ... ... – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу.

...а ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ...у ... наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, согласно установленному данным органом графику.

Меру пресечения ...у ... – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

 16 (шестнадцать) бутылок дезинфицирующего средства «Стериллиум», объёмом 1000 мл каждая; 5 (пять) бутылок дезинфицирующего средства «Кутасепт Ф», объёмом 1000 мл каждая – выданные представителю потерпевшего ... ... на ответственное хранение, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности потерпевшему;

 мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Plus» в корпусе черного цвета IMEI 1: 351182384731213, IMEI 2: 351182384597069, с сим-картой оператора «МТС» № 89701010085200669097; мобильный телефон марки «Apple iPhone 12» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 35714040073808, с сим-картой оператора «МТС» № 89701010054952897298, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Четвертого управления МВД России до решения суда по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ...у ...;

 мобильный телефон марки «Honor 30i» в корпусе сине-черного цвета, IMEI 1: 862873044001821, IMEI 2: 862873044024831, с сим-картой оператора «МТС» № 897019916113408397, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Четвертого управления МВД России до решения суда по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ... ...;

 CD-диск с надписью «Verbаtim», номер вокруг посадочного кольца LH 3137 сумма прописью D 1; лист формата А4, с наименованием «Чек по операции 28 октября 2024 в 11:05:08 (МСК), СБЕР БАНК»; лист формата А4, с наименованием «Чек по операции 5 ноября 2024 в 12:07:57 (МСК), СБЕР БАНК»; лист формата А4, с логотипом в виде буквы «Т», от 18.10.2024 16:34:44 и наименованием «Квитанция № 1-18-807-555-491»; лист формата А4, с наименованием «Чек по операции 2 ноября 2024 в 15:46:16 (МСК), СБЕР БАНК»; 15 (пятнадцать) листов формата А4, содержащие изображения – снимки экрана (скриншоты) мобильного телефона; договор от 21.11.2023 г. № 0373100037223001508_45571 на поставку антисептиков и дезинфицирующих средств с ООО «Ларфарма» (ИНН 

<

***>) на 6 листах формата А4, с приложениями к нему; комплекты первичных документов, подтверждающие поставку товара (счет па оплату, счет-фактура, товарная накладная, акт приема-передачи товара по договору, заключение экспертизы) от: 04.12.2023г. на 7 листах формата А4; 09.01.2024г. на 7 листах формата А4; 14.02.2024г. на 6 листах формата А4; 19.03.2024г. на 7 листах формата А4; 15.04.2024г. на 6 листах формата А4; 13.05.2024г. на 6 листах формата А4; 28.05.2024г. на 6 листах формата А4; 18.06.2024г. на 6 листах формата А4; 20.08.2024г. на 6 листах формата А4; 16.09.2024г. на 6 листах формата А4; 07.10.2024г. на 6 листах формата А4; 21.11.2024г. на 6 листах формата А4, а всего на 75 листах; ответ ФГБУ ФНКЦ ФМБА России на запрос № 58/3-4359 от 21.04.2025г. Следственного отдела Четвертого правления МВД России, на 3 листах; копия трудового договора ... ... от 03.07.2023г. №11049, на 4 листах; копия дополнительного соглашения от 29.09.2023г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 01.04.2024г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049, на 2 листах; копия дополнительного соглашения от 01.10.2024г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049, на 1 листе; копия трудового договора ... ... от 03.07.2023г. № 11049вс, на 4 листах; копия дополнительного соглашения от 29.09.2023г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049вс, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 01.04.2024г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049вс, на 2 листах; копия дополнительного соглашения от 0110.2024г. к трудовому договору от 03.07.2023г. №11049вс, на 1 листе; копия должностной инструкции сестра-хозяйки операционного блока, на 7 листах; копия должностной инструкции санитара (для уборки помещения) операционного блока, на 5 листах; копия приказа о приеме ... ... на работу от 03.07.2023г. № 810-Л, на 1 листе; копия приказа о приеме ... ... на работу от 03.07.2023г. № 811 -Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ... ... от 15.04.2025г. № 531-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ... ... от 15.04.2025г. № 532-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ... ... от 16.04.2025г. № 540-Л во изменении приказа от 15.04.2025г. № 531-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ... ... от 16.04.2025г. № 541-Л во изменении приказа от 15.04.2025г. № 532-Л, на 1 листе; информация по проходу через КПП ... ... в период с 01.08.2024г. по 10.04.2025г., на 10 листах; выписки из табеля учета рабочего времени и расчета заработной платы ... ... в период с 01.08.2024г. по 10.04.2025г., на 18 листах; копия трудового договора ...фио... от 18.10.2021г. №10126, на 4 листах; копия дополнительного соглашения от 30.09.2022г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 29.09.2023г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 01.12.2023г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126, на 2 листах; копия дополнительного соглашения от 01.10.2024г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126, на 1 листах; копия трудового договора ...фио... от 18.10.2021г. № 10126/1, на 4 листах; копия дополнительного соглашения от 30.09.2022г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126/1, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 29.09.2023г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126/1, на 1 листе; копия дополнительного соглашения от 01.12.2023г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126/1, на 2 листах; копия дополнительного соглашения от 01.10.2024г. к трудовому договору от 18.10.2021г. №10126/1, на 1 листе; копия должностной инструкции слесаря по обслуживанию тепловых энергоустановок службы эксплуатации, на 4 листах; копия приказа о приеме ...фио... на работу от 18.10.2021г. № 1702-Л, на 1 листе; копия приказа о приеме ...фио... на работу от 18.10.2021г. № 1702/1-Л, на 1 листе; копия приказа о переводе ...фио... от 01.12.2023г. № 1621-Л, на 1 листе; копия приказа о переводе ...фио... от 01.12.2023г. № 1622-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ...фио... от 14.04.2025г. № 523-Л, на 1 листе; копия приказа об увольнении ...фио... от 14.04.2025г. № 524-Л, на 1 листе; информация по проходу через КПП ...а ... в период с 01.08.2024г. по 10.04.2025г., на 9 листе; выписки из табеля учета рабочего времени и расчета заработной платы ...фио... в период с 01.08.2024г. по 10.04.2025г., на 9 листах; ответ на запрос из ГБУЗ «ГВВ № 2 ДЗМ» на 1 листе; техническое задание на поставку кожного антисептика, на 1 листе; котировочная сессия 9852409 (со спецификацией и ходом сессии), на 3 листах; гражданско-правовой договор (контракт) № 723 от 21.10.2024 г., на 9 листах; документ о приемке (акт) № 6 от 05.11.2024 г, на 2 листах; универсальный передаточный документ № 6 от 08.11.2024 г., на 2 листах; претензия по контракту № 723 от 21.10. 2024 г., на 1 листе; платежное поручение № 5182 от 21.11.2024 г., на 1 листе; выписка из лицевого счета бюджетного (автономного) учреждения № 2605441000...69 от 22.11.2024 г., на 3 листах; CD диск серебристого цвета, с номером № LH3184 DH11093802 D3 вокруг посадочного кольца; документ на листе формата А4 с наименованием «Выписка по счёту «МИР Классическая руб.)»; документ на 20-ти листах формата А4 с наименованием «Выписка по счёту дебетовой карты»; документ на 21-м листе формата А4, содержащий банковскую выписку по движению денежных средств с расчетного счета № 

<

***>; документ на 9-ти листах формата А4, содержащий банковскую выписку по движению денежных средств с расчетного счета № 

<

***>, хранящиеся при материалах уголовного дела - после вступления приговора в законную силу, хранить при деле.

 Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденному разъяснено право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от его участия, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

 Судья Пинина О.В.